
— Kronikář města Opočna str. 2
— Březnové akce v knihovně str. 3
— Soutěž 2013 řemeslo má zlaté dno str. 4
— K postesku pana Keprta str. 5
— V Opočně znovu zazpíval skřivánek str. 6
—   Sport str. 7
— Inzerce str. 8

M A S O P U S T  D N E S  S L A V Í  N A Š E  Š K O L K A ,
M A S K U  M Á  K A Ž D Ý  K L U K  I  H O L K A .

V E L K Ý  P R Ů V O D  -  M Á T E  Š T Ě S T Í  -
P Ř I Š E L  I  K  V Á M  N A  N Á M Ě S T Í .

H U D B A  I  S M Í C H  Z N Í  U L I C Í
A  V P Ř E D U  J D O U  T Ř I  Č U N Í C I .

Tak touto básničkou začínala naše mateřská škola tradiční pásmo 
k masopustu. A vpředu šli opravdu tři čuníci s panem řezníkem, který se 
chystal na zabíjačku. Aby na to nebyl sám, pozval si na pomoc pana sta-
rostu, který pak za odměnu dostal „jitrnici jakou svět neviděl“. Nakonec 
ještě pan starosta zamkl basu na zlatý klíč a všechny děti i přihlížející si 
pochutnávali na výborných koblížkách.
 Rádi bychom poděkovali maminkám za koblihy, divákům za potlesk 
a příspěvky do pokladniček.                               Za kolektiv MŠ Eva Rathouská

S V A T É H O  J A N A  K Ř T I T E L E 
N I K D O  N E U K R A D L ! 

Pozorný občan si určitě všiml, že ze svého kamenného podstavce zmi-
zela na začátku měsíce února socha svatého Jana Křtitele. Tentokrát to 
však nebylo na objednávku sběratele nebo obchodníka se starožitnost-
mi, jako v mnoha obdobných případech. Sochu odvezla autorizovaná 
restaurátorská firma, konkrétně společnost RenoArt s. r. o. Dvůr Králo-
vé nad Labem, do své dílny, kde provede kompletní restaurování sochy, 
včetně doplnění chybějících částí. A tak by se během několika měsíců 
mohla socha, která byla zdevastována vandalskými útoky, vrátit na své 
místo a v plné kráse být opět důstojným symbolem lokality U svatého 
Jána. 
                      Dalibor Štěpán, odbor výstavby

T Ě Ž B A  D Ř E V A  V  L I Š Ť O V I N Ě

Město Opočno jako vlastník příměstského lesa Lišťoviny zahájilo pro-
střednictvím smluvního partnera (pan Kaplan) 1. etapu mýtní úmyslné 
těžby, která je realizována za účelem obnovy těchto porostů. Celkem je 

naplánováno 8 příčných sečí po celé délce lesa od Vodětína po kynolo-
gické cvičiště. Věk těžených porostů s převážným zastoupením dubů je 
lesní hospodářskou osnovou (LHO) deklarován na 132 let. Tento zásah 
je v souladu s LHO a odborným lesním hospodářem byl doporučen. Po 
posouzení všech zákonných podmínek a provedeném místním šetření 
vydalo odd. životního prostředí MÚ v Dobrušce souhlasné stanovisko 
k těžbě v objemu cca 1 180 m3 na ploše cca 4, 1 ha. V prvé fázi bylo vytě-
ženo cca 245 m3 dřevní hmoty, z čehož cca polovina bude prodána jako 
užitkové a druhá polovina jako palivové dřevo. Nad „černými“ odběry 
dřeva bdí systém instalovaných fotopastí a činnost v lese je průběžně 
monitorována zaměstnanci města a odborným lesním hospodářem. 

 Na holinách po provedených sečích bude následně zajištěn úklid 
klestu, příprava půdy pro zalesnění a nová výsadba dřevin, převážně 
dubů. Nové porosty budou chráněny drátěnou oplocenkou a do stavu 
zajištěnosti kultury zde bude probíhat jejich údržba spočívající v každo-
ročním celoplošném ožínání.                      (jk)   
                            

C O  S E  D Ě J E  V  L I Š Ť O V I N Ě

Každého, kdo má rád přírodu, zabolí, když padají zdravé a silné stromy. 
Není tedy divu, že se i na redakci obrátili někteří občané s upozorněním, 
že v Lišťovině se kácí „hlava nehlava“ a místa, kde kdysi stávaly lavičky 
a kam lidé rádi chodili na procházky, nenávratně mizí. Při pohledu na 
fotografie pokácených velikánů se tak trochu sevřelo srdce i mně, proto 
jsem se šla zeptat člověka, který má k přírodě blízko a pracuje takříka-
jíc v oboru. Výsledek? Jedná se o les a město jako majitel má ze zákona 
povinnost se o les starat a obnovovat jej. Některá rozhodování nikomu 
nezávidím… 

28. února 2013 ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3

z  o b s a h u  č í s l a  —

fo
to

: D
an

a 
M

ar
ko

vá

fo
to

: J
ar

os
la

v 
ko

ud
el

ka



Na názor jsem se zeptala i radního, Ing. Milana Vondřejce, který byl bo-
hužel v době uzávěrky ON mimo Opočno. Velmi ochotně však slíbil, že 
do příštích ON napíše článek o tom, proč město rozhodlo právě tak, jak 
rozhodlo.                        Za redakci dm

K R O N I K Á Ř  M Ě S T A  O P O Č N A

Každé město má vedle svého starosty, zastupitelů, úředníků městské-
ho úřadu a dalších nezbytných funkcionářů a spolupracovníků i svého 
kronikáře. Od roku 2008 zastávala tuto funkci paní Dana Marková. 
Zhostila se jí opravdu bravurně a v současné době se dokončují poslední 
úpravy textů a fotografií pro to, abychom mohli zveřejnit kroniky měs-
ta i na webových stránkách města Opočna a vy se tak mohli seznámit 
s jejich obsahem. Vždyť právě kroniky budou jedním ze zdrojů informa-
cí o životě města Opočna pro budoucí generace. 
 Paní Daně Markové bychom chtěli velice poděkovat za její práci kro-
nikářky, kterou zastávala vždy svědomitě a i nadále bude spolupracovat 
s městem jako členka letopisecké komise. Její pracovní vytíženost jí však 
nedovoluje v této funkci pokračovat, a proto se obracíme na vás, širokou 
veřejnost, s prosbou a nabídkou. Hledáme člověka svědomitého, pečli-
vého a obětavého. Protože jen takový může být dobrým kronikářem pro 
naše město. Kdo byste měl chuť a odvahu zhostit se tohoto úkolu a stát 
se kronikářem města Opočna, neváhejte a přihlaste se. Můžete přijít 
osobně za panem starostou, zavolat na tel. č. 602 561 677 nebo napsat 
na e-mail: starosta@mu.opocno.cz, nejpozději do 15. 3. 2013. Funkce 
kronikáře je i finančně honorována, i když se jedná o spíše symbolickou 
částku a osobní zaujetí a nadšení pro tuto funkci je opravdu nezbytné.
 Děkujeme předem všem případným zájemcům a těšíme se na vzá-
jemnou spolupráci.                  Mgr. Renáta Černá, tajemnice

- Rada města schválila pronájem kavárny v KND společnosti 
3UP Opočno s.r.o.

- Rada města schválila nájemní smlouvy s lékaři, kteří se při-
hlásili do zveřejněných záměrů na pronájem nebytových prostor v čp. 
635 – Poliklinika Opočno. Jsou využity tři ordinace. RTG – 4 dny v týd-
nu, chirurgie a ortopedie – 4 dny v týdnu, praktický lékař a cévní – 1 den 
v týdnu. Ordinace gynekologie, urologie a plicní zatím nejsou využity.

- S ohledem k nárůstu počtu dětí s poruchami učení se zá-
kladní škola dostává do problémů s financováním reedukačních hodin. 
Rada požaduje zajištění bezplatné reedukace pro žáky prvního stupně 
ZŠ, kteří budou mít reedukaci doporučenou, a poskytuje na ni příspě-
vek 9 000 Kč. Dále budou zjištěny informace o případné spolupráci se 
školním psychologem.                   pa

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Jaroslav Štrauch 2. 2. 1928
Josef Černík  3. 2. 1928
Františka Rottová  26. 2. 1921
Helena Kricnarová  27. 2. 1926

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Karel Hvížďala: Knížecí rozhovory s Karlem Schwarzenbergem
 Rozhovory 1990-2012.
– Leo Kessler: Závod tanků
 Válečný román.
– Frances Mayesová: Toskánsko na každý den
 Román.
– Irena Obermannová: Panoptikum české
 Volné pokračování Tajné knihy.
– James Patterson: Černý tygr
 Detektivka.
– Elizabeth Peters: Znesvěcená hrobka 
 Napínavý román. 
– Nora Roberts: Kouzla osudu 
 Román. 
– Francoise Saganová: Nádherná oblaka 
 Román. 
– Milan Šimek: Himaláje a nejen Himaláje aneb s třemi důchodci  
 k Everestu 
 Cestopis. 
– Arnošt Vašíček: Italské záhady 

 Oddělení pro děti
– Brigitte Blobel: Zvířecí pohotovost – Na stopě, Na útěku
 Dobrodružství sester Bimbo a Molle.
– Lisi Harrison a Yishan Li: Dívčí parta
 Komiks. Podle stejnojmenné knižní série pro dívky.
– Lisi Harrison: Dívčí parta – Žárlivost aneb To si vypiješ!, Věčné  
 soupeřky
 Parta holek a jejich trable.
– Lisi Harrison: Monster High 3, Monster High 4
 Další díly lehce hororové fantasy série.
– Illona Einwohlt: Můj cucflek a já
 Starosti s první láskou, pusou a cucflekem.
– Marie Tetourová: Velký rádce školáčka
 Kniha plná hlavolamů, jazykolamů, počítání …
– Hergé: Jo, Zefka a Žoko – Směr New York
 Druhý díl dobrodružného komiksu.
– Adam Blade: Beast Quest 5 – Nanook, ledový netvor
 Dobrodružný a napínavý fantasy příběh.
– John Fardell: O hrůzném padouchu Manfredovi
 Humorný příběh doplněný bohatými ilustracemi.
– Shani Petroff: Počertěná 3 – Pozor, co si přeješ
 Angela má zase trable. Fantasy.

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách knihovny 
www.opocno.cz/knihovna, On-line katalog, Seznamy a novinky.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 2

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

i n f o r m a c e  z  r a d y  —

fo
to

: J
ar

os
la

v 
ko

ud
el

ka



B Ř E Z N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Dětské oddělení
Březnová soutěž – pořekadla, kvíz, bludiště
Tvořivá dílna – velikonoční dekorace
(probíhá v půjčovní dobu pondělí a středa 12 – 16.30 hod.)

Knihovna si vás dovoluje pozvat na 
Odpoledne s Velikonocemi.

Kdy: úterý 12. března od 15 hodin
Kde: v budově knihovny

S sebou: proutky, pentličky a dobrou náladu

Přijďte si uplést pomlázku nebo vyrobit velikonoční 
dekorace. Pro nejmenší návštěvníky budou připraveny omalo-
vánky. Nebude chybět ani výstavka o velikonočních tradicích. 

Program je pro holky i kluky, děti i dospělé!

S E R I Á L  O  T Ř Í D Ě N Í  O D P A D Ů  – 
T Ř Í D Ě N Í  S K L A

Vážení čtenáři,
máme tu další, v pořadí druhý díl našeho seriálu o třídění odpadů. Dnes 
se budeme věnovat třídění a zpracování skleněných obalů a skla.
Sklo, které se v domácnostech stává odpadem, jsou převážně lahve od 
nápojů, zavařovací sklenice nebo rozbité skleničky. Pro uložení těchto 
odpadů je šikovným řešením plastová nebo kovová krabice, kbelík nebo 
pevnější taška. Místem, kde budete doma uchovávat tříděný skleněný 
odpad před odnesením do kontejneru, může být komora či sklep.
Sklo se vhazuje do zeleného nebo bílého kontejneru. Pokud jsou k dis-
pozici oba, je důležité třídit sklo i podle barev. Do zeleného kontejneru 
můžeme vhazovat barevné sklo, například lahve od vína, alkoholických 
i nealkoholických nápojů. Vhodit do zeleného kontejneru můžete také 
tabulové sklo z oken a ze dveří. Do bílého kontejneru vhazujte sklo čiré, 
tedy sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin, a rozbité skleničky.
Pokud na stanovišti kontejnerů je pouze zelený kontejner na sklo, pak 
do něj dávejte sklo bez ohledu na barvu. Vytříděné sklo není nutné roz-
bíjet, bude se dále třídit! Díky svým vlastnostem se dá skleněný odpad 
recyklovat do nekonečna.
 Do kontejnerů na sklo nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani 
autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovená skla. 
Vratné zálohované sklo vracejte zpět do obchodu.
Používání tříděného skleněného odpadu představuje ve sklárnách ob-
rovské úspory energií a také náhradu primárních surovin. Do vsádky 
může přijít podle technologie 60 - 85 % tříděného skla. Střepy, které 
tvoří součást sklářského kmenu, jsou společně s jeho dalšími částmi 
taveny při teplotách kolem 800 - 1400°C. Z roztavené hmoty je možné 
vyfouknout nebo odlít nové výrobky. Velkou výhodou recyklace skla je 
fakt, že ho lze recyklovat neomezeně stále dokola.
 Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji obalové sklo - lahve na mine-
rálky, alkohol a pivo a jiné skleněné výrobky. Sklo se dále používá pro 
výrobu tepelných izolací – skelné vaty a pěnového skla nebo jako přísa-
da do speciálních druhů betonů a do brusných hmot.

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, staré bankovky, tuzexo-
vé bony, losy, staré akcie, jízdenky ČSD, celé sbírky - větší množství 

- pozůstalost po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny.
Info: tiskarna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 3



zůstaneme. Kam si dříve lidé chodili pro maso a uzeninu? Na vaše 
odpovědi se těšíme do příští uzávěrky, tj. do 12. 3., můžete je posílat 
emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, smskou na 
číslo 739 145 521 nebo předat osobně na podatelně MěÚ. Odpovědi 
je možné sdělit i přímo v archivu letopisecké komise – každou středu 
od 14 do 16.30 hodin v KND.        Za letopiseckou komisi dm

O Č I M A  R E D A K C E :  N E M O C N I C E

Očima redakce už jsme se dlouho na nic nepodívali, je tedy na čase. Na 
vývoj kolem nemocnice, která stále zůstává opočenskou bolestí, jsme se 
zeptali pana starosty. 
V roce 2011 se mluvilo o rekonstrukci budovy rentgenu, měl ji zajis-
tit kraj. Výsledek?  
Při jednáních města s Královéhradeckým krajem jsme dojednávali ne-
jen rekonstrukci budovy, ale také její následné předání městu Opočnu. 
Kraj rekonstrukci z velké části zajistil, na budově zbývá udělat střecha. 
S tím počítáme letos, v rozpočtu jsme vyčlenili částku půl milionu korun.
To znamená, že budova už je města? 
Ano, na město byla převedena koncem loňského roku.
Jaká je její nejbližší budoucnost?
Nyní už můžeme mluvit o budoucnosti opravdu blízké, počítáme ji na 
dny. Hned po převedení budovy začali lékaři společně s městem zaři-
zovat vše tak, aby byla budova co nejdříve využita. Pokud se vše podaří, 
první ordinace by se tu mohly rozběhnout už 1. března.
Tak to máme opravdu už „za pár“. Jaké ordinace to budou?
V budově bude fungovat rentgen, chirurgická ambulance, ortopedie pro 
dospělé a ordinaci tu bude mít obvodní lékař MUDr. Bejda.
Už jsou známé ordinační hodiny?
Ještě nejsou definitivní, jsou domlouvány s ohledem na vzájemnou spo-
lupráci, aby např. v době provozu chirurgické ambulance byl k dispozici 
i rentgen. 
Plánuje se v budově ještě něco?
Jednáme s dalšími lékaři, zatím nejnadějněji to vypadá s dětskou orto-
pedií a cévním lékařem. Ale naším cílem jsou i další ordinace, přede-
vším urologická, plicní a gynekologická.
Jak to vypadá s dalšími budovami v areálu?
Loni jsme požádali o převod celého areálu. Příslib máme, ale nejdříve 
v roce 2015, zatím je areál majetkem kraje, který zde plánuje i dočasné 
využití. V letošním a příštím roce by měli být do budovy bývalé chirurgie 
a gynekologie umístěni klienti z Domova důchodců z Teplic nad Metu-
jí, kde bude probíhat rekonstrukce. Trochu nepříjemné je, že se jedná 
o důchodce, kteří se léčí ze závislosti na alkoholu a drogách, nicméně 
rozhodnutí o využití budovy je zcela v kompetenci vlastníka.
 Tolik k vývoji v nemocnici, snad se vše podaří a v březnu se pro nás 
otevřou dveře nových ordinací.              dm 

V Ý J E Z D Y  O P O Č E N S K Ý C H  H A S I Č Ú

12. 2. 2012 - 11.39 hodin - Přepychy, č. 304
Dopravní nehoda osobního vozidla, jedna osoba zraněna, převezena 
ZZS k dalšímu ošetření. Hasiči zajistili vozidlo proti požáru a uklidili 
vozovku. Spolupracovali s Policií ČR a ZZS KHk.   
 
13. 2. 2012 - 15.27 hodin - Opočno, č. 298
Jednotka povolána k dopravní nehodě dvou osobních automobilů. 
Hasiči poskytli předlékařskou pomoc dvěma zraněným osobám, kte-
ré následně předali do péče ZZS. Vozidla zajistili proti požáru a úniku 
provozních kapalin. Na místě spolupráce s PČR.

S O U T Ě Ž  2 0 1 3  -
Ř E M E S L O  M Á  Z L A T É  D N O

Děkujeme za odpovědi. Cukráře jste jmenovali dva - pana Špůra a 
pana Černého. 
 Začněme Špůrovými – čp. 129 na dnešním Kupkově náměstí. 
Přesné datum, kdy zde začala cukrárna fungovat, neznáme, ale je jis-
té, že v roce 1901 se tu ještě nemlsalo, ale v roce 1913 už ano. Tehdy 
je totiž v časopise Silvestrovská kudla, který v Opočně vycházel, jme-
nován Antonín Špůr, cukrář. Z reklam, které archivuje letopisecká 
komise, víme i jeho sortiment: prvotřídní výrobky cukrářské, čoko-
lády, bonbony, zavařeniny, ovocné šťávy, medoviny, zmrzlina, mra-
žená káva a denně čerstvé pečivo! Díky informacím od paní Špůrové 
známe také vnitřní uspořádání  - v přední místnosti cukrárna, v zadní 
byla kuchyň a přípravna. Podobně vypadala cukrárna i po znárodně-
ní. Mnoho Opočeňáků si na ni pamatuje: vchod na stejném místě jako 
dnes, za pultem usměvavá prodavačka (u sladkostí se snad ani mra-
čit nejde), vlevo boxy se zmrzlinou, vpravo zákusky. V prostoru před 
pultem stálo několik stolků, u kterých se příjemně mlsalo. Cukrárna 
skončila v r. 1991, dnes je tu drogerie a textil paní Debnárové.
 Méně pamětníků je na cukrárnu Černých, protože její provoz zná-
rodněním definitivně skončil. Pan Černý si na to pamatuje: „Studoval 
jsem v Brně na cukráře. Najednou mi z domu napsali, že naše cukrár-
na byla znárodněna, myslím, že to bylo v roce 1956. Takže z plánů, že 
převezmu živnost svých rodičů, sešlo, po vyučení jsem byl zaměstnán 
u Východočeských pekáren a cukráren. Když jsem nastoupil v podni-
ku v Dobrušce, našel jsem tam kus domova - setkal jsem se s některý-
mi stroji, které pocházely z naší cukrárny.“ 
 Pan Černý se pamatuje i na dobu, kdy jejich cukrárna ještě fungo-
vala. „Tatínek vstával většinou ve čtyři hodiny a pekl korpusy. Kolem 
sedmé byly připravené a do osmi je musel naplnit. V osm se otvíralo, 
vše bylo čerstvé, zákazníci byli spokojeni. Když jsem neměl odpoled-
ní školu, tak jsem už v poledne šel do krámu pomáhat, aby mohla ma-
minka odskočit uvařit, a nejvíc ze všeho mě bavilo prodávat zmrzlinu.“ 
 A pro mlsné jazýčky, které si nedokáží představit den bez nějaké 
té sladkosti, přinášíme vzpomínku z první poloviny minulého století. 

„Čokoládu jsem ve svém dětství vůbec neochutnala. Nevadilo mi to. 
Bylo nás takových hodně, věděli jsme, že na mlsání peníze nezbývají. 
Občas k nám do Přepych přijel na kole zmrzlinář s vozíkem se zmrz-
linou, i tu si však mohli koupit jen někteří. Ale občas jsme se dobře 
poměli i my ostatní. V Přepychách byl trafikant a ten prodával také 
bonbóny. Za dvacetník nám do kornoutů sypal drť, která z nich zbý-
vala,“ vzpomíná na své „mlsání“ v Přepychách paní Jarkovská, která 
dnes žije v Opočně. Do Opočna se vrátíme i my. Byly zde i další ob-
chody, kde se daly koupit nejrůznější cukrářské výrobky, příkladem je 
snímek čp. 55 (u zvonice), kde měli cukrárnu Řezníčkovi.

 Tímto krásným snímkem se s cukrárnami rozloučíme, ale u jídla 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 4
fo

to
: a

rc
hi

v 
le

to
pi

se
ck

é 
ko

m
is

e



K  P O S T E S K U  P A N A  K E P R T A

V předminulém čísle Opočenských novin se objevil článek pana Keprta 
s posteskem nad pokácením 2 vzrostlých stromů u policie a 2 okras-
ných jehličnanů (borovice a stříbrný smrk) u domu Bytového druž-
stva U Jordánku čp. 563 v Palackého ulici. Na první pohled tento 
zásah může působit nešetrně vůči životnímu prostředí a stromům 
samotným, ale skutečnosti a důvody kácení jsou následující. V pr-
vém případě se jednalo o pokácení dvou úmyslně poškozených jedlí 
kavkazských (osekání kořenových náběhů a vyvrtání otvorů do bází 
kmenů) neznámým pachatelem. Podle zpracovaného znaleckého 
posudku se jednalo o nevratné poškození stromů, kdy narušením 
jejich kompaktnosti a pevnosti došlo k výraznému snížení stability 
kmenů i jejich kořenových systémů. Výsledkem bylo snížení provozní 
bezpečnosti stromů a ohrožení jejich okolí v případě extrémnějších 
povětrnostních podmínek. V případě okrasných dřevin u bytového 
domu bylo k tomuto zásahu přikročeno na základě kladně posou-
zené žádosti vlastníka pozemku, které předcházela členská schůze 
bytového družstva konaná dne 18. 10. 2012. Zde byl poměrem hlasů 
11 : 1 odsouhlasen tento záměr z důvodu poškozování přilehlé ob-
služné komunikace kořeny stromů a nadměrného zastiňování bytů 
ve spodních podlažích domu. Stromy byly vysazeny na nevhodných 
místech pozemku v blízkosti staveb, se kterými byly v kolizi, a neměly 
vhodné podmínky pro svůj další růst. V obou případech byla ke kom-
penzaci ekologické újmy vzniklé pokácením stromů uložena náhrad-
ní výsadba min. 2 ks nižší stromové zeleně, vhodné do daných prosto-
rů, v termínu do konce dubna letošního roku.                                      jk

L E T O Š N Í  V Ý R O Č Í

Událostí, které se v opočenské historii staly v letech zakončených 
trojkou, je hodně, tentokrát se s kronikami podíváme do 17. a 18. 
století.
Rok 1673 – začíná stavba klášterního kostela
V dubnu 1673 obdrželi kapituláři kapucínského řádu žádost hra-
běte Ludvíka Colloredo o vyslání příslušníků řádu do Opočna. 
Zároveň se začaly dojednávat podmínky pro výstavbu kapucín-
ského klášterního kostela Narození Páně spolu s kostelem. Pro 
celý objekt věnoval hrabě místo zvané Na žrávnici, kde stály sto-
doly, panský ovocný sad a tesařský plácek. Již 11. září 1673 byl 
uzavřen s italským stavitelem Bernardem Minellim kontrakt na 
stavbu kláštera a kostela. Ve stejném roce se začalo s kopáním pro 
základy, naplno se práce rozběhly v roce následujícím. Na jaře 
1677 byl kostel dokončen a rovněž klášter byl připraven k obývání. 
1. května 1733 – požár kláštera a kostela
Ráno 1. května po mši klášter i kostel ohněm z prádelny rozší-
řeným a pod střechou zlomyslně založeným lehl zcela popelem. 
Obrovskou váhou a žárem se chrámová loď zřítila a tu požár 
náhle strašně vyšlehl… 
(úryvek z knihy farnosti).
Neodkladně se začalo s novou výstavbou, nový kostel s klášterem 
v téměř nezměněné podobě byl dostavěn v roce 1735.
25. září 1763 – dokončení křížové cesty
Ke klášternímu kostelu je přistavěný kostelík Bolestné Matky 
Boží s křížovou cestou. Základní kámen k němu byl položen 26. 
května 1761, o dva roky později, přesně 25. září 1763, byl slav-
nostně vysvěcen. 
Všechna tato výročí jsou převzata z knihy opočenské farnosti, ale 
píše o nich i kronika města. V souvislosti se stavbou kláštera zde 
můžeme číst (str. 56b):

Klášter v Opočně založen byl pro utvrzení lidu na panství ve víře 
katolické, mnozí, ač dle jména katolíci, potají víru evangelic-
kou vyznávali a k evangelickým bohoslužbám tu a tam tajně se 
shromažďovali. …S emigranty, kteří přinášeli z Pruska hojnost 
českých náboženských knih do země, udržovány byly ustavičně 
styky. Zvláště Opočensko bylo střediskem návštěv z Berlína i ze 
Slezska… Proti emigrantům, kteří do Čech a zvláště do Opo-
čenska k příbuzným svým docházeli, vydáno r. 1743 a 1746 cí-
sařské nařízení, aby na pomezí byli zadržováni a chytáni.
Poslední „trojková“ událost z 18. století ukazuje, že i evangelíci 
se dočkali lepších dnů: 
1783 – první helvetský kněz na Opočně
Příchodu helvetského kněze předcházelo vydání tolerančního pa-
tentu, i o tom kronika píše :
Konečně dne 13. října 1781 tolerančním patentem učinil císař 
Josef II. konec pronásledování nekatolíků. A hned na to odpadlo 
od církve katolické na Opočensku 1148 osob… 

…Z jara r. 1873 přišel na Opočensko první kněz helvetský Ma-
touš Bacza z Nagy Döre v Uhrách, který bydlel nejdříve ve stat-
ku Jana Vávry v Klášteře.
Příští trojky budou ze století 19., začneme velkým požárem z roku 
1803.

Za letopiseckou komisi dm

Také informační centrum se zabývalo trojkami, přidalo i os-
mičky:
 Každý rok je něčím výjimečný a ke každému se váže nějaké 
velké či malé, smutné nebo veselé výročí. Stejně jako minulý rok 
jsme pro vás i letos vypracovali takový menší „seznam“ toho, co 
se v minulosti blízké i daleké v Opočně událo. Chronologicky se-
řazený výběr událostí naleznete na internetových stránkách měs-
ta www.opocno.cz v odkazu O městě. 
Některá výročí si zde dovolím více představit.
 Událost z data 16. 6. 1813 je do opočenské historie zapsána 
pod názvem „Setkání tří císařů“. „Císař - car“ zde byl však pou-
ze jeden, a to Alexandr I. Na zámku probíhala jednání o vstupu 
Rakouska do protinapoleonské prusko – ruské koalice. O pět dní 
později však dorazil do Opočna i pruský král Fridrich Vilém III. 
Pro úplnost se sluší dodat, že Rakouské císařství tehdy do koalice 
vstoupilo a Napoleon dorazil již začátkem roku 1814 do „domá-
cího vězení“ na ostrov Elbu.
 Nad stopadesátiletým výročím opočenské nemocnice si mů-
žeme jen postesknout. Nedoufám, že nám alespoň připomínka 
položení základního kamene nemocnice 3. června zhojí rány.
 I bazén u Broumaru může letos slavit. Má pětapadesátiny, re-
spektive se v roce 1958 začal stavět. Nutno dodat, že stavba trvala 
rovných 10 let.
                         Za informační centrum pa

Koupím jakoukoliv vzduchovku i jiný výrobek 
firmy DUO- F. DUŠEK, Opočno. Stav nerozhoduje.

Dobře zaplatím. Kontakt: 605 712 483.

Farma Opočno - Lišťovina nabízí
Povelikonoční prodej slepic 

1 ks  40 Kč, více než 100 ks 30 Kč za kus
Prodej vajec každý všední den od 9 do 12 hodin

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 5



V  O P O Č N Ě  Z N O V U 
Z A Z P Í V A L  S K Ř I V Á N E K

 

V úterý 12. února 2013 se sálem Kodymova národ-
ního domu opět rozezněly hlasy malých zpěváků a 
zpěvaček, kteří přijeli zkusit své štěstí do pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek 2013.
 Letošního VIII. ročníku oblastního kola, který 
se v Opočně konal, se zúčastnilo 64 dětí ze 17 
základních a základních uměleckých škol. Stejně 
jako v předchozích letech pořádala tuto soutěž ZŠ 
Opočno ve spolupráci s Mezinárodním pěveckým 

centrem Antonína Dvořáka v Karlových Varech a za finanční podpory Králové-
hradeckého kraje a města Opočna.
 Do náročné úlohy porotců byli letos přizváni 
Ing. Jiří Hlaváček, hudebník a sbormistr Chrá-
mového sboru v Novém Hrádku, Mgr. Marta 
Světlíková, učitelka hudební výchovy v Základní 
škole v Českém Meziříčí a sbormistryně dětského 
pěveckého sboru Mezissimo. Předsedou poroty 
byl Mgr. Jiří Skopal, PhD., pedagog na Hudební 
katedře PdF UHK, sbormistr Smíšeného sboru 
University Hradec Králové a Smíšeného pěveckého 
sboru Kácov v Novém Městě nad Metují.
 Profesionálně hodnotící porotci i organizátorky soutěže se shodli na tom, 
že úroveň letošní soutěže byla skutečně vysoká a výkony všech soutěžících 
velmi ocenili.

 Z kategorie A1 (žáci 1. stupně ZŠ) letos do 
Karlových Varů postupuje zpěvačka ze ZŠ Sol-
nice Tereza Štěrbová. Na 1. místě bez postupu 
do celostátního kola se umístila Lucie Her-
zánová (ZŠ České Meziříčí), na 2. místě Alice 
Prostředníková (ZŠ Dobruška) a na 3. místě 
Anna Křížová (ZŠ Skuhrov). 
 V kategorii A2 (žáci 1. stupně ZŠ studující 
sólový zpěv) se na 1. místo s postupem do celo-

státního kola probojovala Michaela Buriánová  (ZŠ Černíkovice),  2. místo ob-
sadila Hana Dušková (ZŠ Černíkovice) a Terezie Bernardová (ZUŠ Náchod). 
Na 3. místě se umístila Lucie Kupková (ZŠ České Meziříčí), Michaela Vojna-
rová (ZUŠ Opočno) a Michaela Dostálková (ZŠ Rychnov n.Kn., Javornická).
 Odborná porota vyslala do celostátního kola v Karlových Varech i zástupce 
z kategorie B  (žáci 2. stupně ZŠ)  Natálii Vavřínovou (ZŠ Rychnov n. Kn., Ma-
sarykova). Na 1. místě bez postupu se v této kategorii umístila Adéla Knížková 
(ZŠ Hradec Králové, Habrmanova) a Tereza Biedermannová (ZŠ  Solnice). 
Na 2. místě skončila Veronika Jenneová (ZŠ Opočno) a Aleš Cedidla (ZŠ 
Náchod) a 3. místo obsadil Tomáš Kubíček (ZŠ Solnice).
 Z kategorie C (žáci 2. stupně studující sólový zpěv) se do celostátního 
kola dostal Tomáš Slánský (ZUŠ Opočno). Bez postupu, ale přesto na první 
příčce, skončila Kateřina Havlíková (ZUŠ Náchod) a David Vintera (ZUŠ 
Náchod). Druhé místo obsadila Dominika Šedivá (ZŠ  České Meziříčí) a 
Tereza Dohnálková (ZŠ Skuhrov) a na 3. příčce se umístila  Alena Holancová 
(ZŠ Rychnov n. Kn., Masarykova) a Michaela Sedláčková (ZŠ Rychnov n. Kn. 
Masarykova).
 Porota nešetřila chválou a udělila i několik čestných uznání. Ta patřila 
z kategorie A1 Jakubovi Syrovátkovi (ZUŠ Náchod), z kategorie A2 Karolíně 
Hynkové (ZŠ Dobruška), Nele Kimelové (ZŠ Solnice) a Natálii Kleštincové 
(ZŠ České Meziříčí), z kategorie B Janu Vargovi (ZŠ Náchod), Tereze Netíkové 

(ZŠ Solnice), Elišce Bahníkové (ZŠ Opočno), Janě Vrkoslavové (ZŠ Rychnov 
n.Kn., Javornická) a Lucii Pacákové (ZŠ Rychnov n. Kn., Masarykova).
 Všem soutěžícím patří velká pochvala za přípravu a odhodlanost v pěvecké 
soutěži vystoupit a všem jejich učitelům a korepetitorům obrovský dík za po-
moc, podporu a čas, který svým žákům věnovali. Popřejme všem postupujícím 
hodně štěstí v Karlových Varech!
           Za ZŠ Opočno Mgr. Hana Dernerová, Jitka Račáková, Dis.

CHRAŇTE SI SVÉ SOUKROMÍ!

Vážení spoluobčané. 
 Vím, že rady, které se vám chystám sdělit, jste slyšeli jistě již mnohokrát. 
Slyšíte je ze sdělovacích prostředků, od svých blízkých i známých a kamarádů. 
Přesto se stále najdou mezi námi tací, kteří poleví ve své obezřetnosti a stanou 
se tak obětí někoho, komu není zatěžko vnutit druhému např. nevýhodnou 
smlouvu, nepotřebné zboží nebo někoho dokonce okrást. 
 Tyto případy se nevyhnuly ani Opočnu a i u vašich dveří zazvonili neodola-
telní a sympatičtí lidé s „výhodnými„ smlouvami na dodávku energií, brusiči 
nožů, prodejci dek a hrnců, pojišťovací agenti a jim podobní vykukové. I tyto 
události byly důvodem k tomu, aby se zastupitelé na svém setkání zabývali 
myšlenkou zákazu podomního prodeje a předešlo se tak atakům na vaše 
soukromí. Po zvážení všech faktů však zastupitelé dospěli k závěru, že žádná 
vyhláška či nařízení obce nezastaví tyto „obchodníky“ a neodradí je od toho, 
aby zazvonili u vašich dveří a opět vyzkoušeli své štěstí. Je opravdu pouze na 
každém z nás, komu budeme ochotni naslouchat, koho pustíme do svého 
soukromí a komu dáme prostor, aby nás mohl dostat do situace, o kterou 
jsme opravdu nestáli. Vím, že rozeznat slušného člověka s dobrým úmyslem 
od darebáka není často snadné. Vždyť i já od své babičky slýchám, „vždyť to 
byl takový sympatický hoch a jak byl slušně oblečen a ta slečna chtěla jenom 
podat vodu, aby se mohla napít,“ ale to není opravdu rozhodující. 
 Proto buďte na sebe opatrní, chraňte si své soukromí a v případě nejistoty 
neváhejte zavolat např. na městský úřad a poradit se o všem, co vás zajímá. 
A mějte na paměti, že nejbezpečnější je nákup v kamenném obchodě a uza-
vírání smluv po důkladném zvážení a prostudování všech podmínek, nejlépe 
v kanceláři, kam se můžete kdykoliv vrátit se svými případnými dotazy. 
                                                  Mgr. Renáta Černá, tajemnice

k a l e n d á ř  a k c í  —

 neděle 3. března od 15 hodin na zimním stadionu v Opočně
— KARNEVAL NA LEDĚ
 Pořádá HC Opočno.

 pátek 8. března v 19.30 hodin v hotelu Holub
— REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA OPOČNA
 Hraje kapela Dynamic. Předprodej v IC Opočno.
 Pořádá město Opočno.

 9. - 10. března  9 - 11 hod., 14 - 16 hod. v budově ZŠ čp. 4 na Trčkově náměstí
— VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
 Pořádá ZŠ Opočno.

 pátek 15. března v 19 hodin v KND
— DOKONALÁ SVATBA
 Divadelní představení jaroměřských ochotníků.   
 Předprodej v IC. 
 Pořádá město Opočno.

 23. března od 15 hodin a 25. března od 9 hodin v KND
— DĚTI PRO DĚTI
 Pořádá Junák – Svaz skautů a skautek.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 6
fo

to
: M

gr
. J

ar
os

la
v 

H
ru

bý

 Michaela VojnaroVá

Veronika jenneoVá

ToMáš SlánSký

fo
to

: M
gr

. J
ar

os
la

v 
H

ru
bý

fo
to

: M
gr

. J
ar

os
la

v 
H

ru
bý



 úterý 26. března od 18 hodin v KND
— JARNÍ KONCERT S ABSOLVENTSKÝM 
 VYSTOUPENÍM BARBORY ŠEDIVÉ
 Pořádá ZUŠ Opočno.

 čtvrtek 4. dubna od 19 hodin v KND
— HANKY PANKY - DISKOHRÁTKY
 Travesti skupina. Předprodej v IC.
 Pořádá Hanky Panky.

B Ř E Z E N  V  O R L I C K Ý C H  H O R Á C H 
A  P O D O R L I C K U

Vážení čtenáři,
opět vás vítáme v pravidelné rubrice, kterou si pro vás připravila destinační 
společnost Orlické hory a Podorlicko. 
 Na úvod bychom se s vámi podělili o jeden velký úspěch naší společnosti, 
tedy spíše našeho nového webového portálu www.mojeorlickehory.cz. Na 
veletrhu cestovního ruchu REGIONTOUR BRNO, který se konal ve dnech 
17. - 20. 1. 2013, jsme převzali cenu za 1. místo v kategorii „Nejlepší turi-
stický portál“, který jsme vyhráli v 6. ročníku Velké ceny cestovního ruchu. 
Už jste ho navštívili? Mimo jiné zde najdete seznam slev a výhod, které mů-
žete v letošním roce využívat díky speciální slevové kartě.
A teď bychom vás rádi pozvali na některé akce, které se u nás konají v březnu.
Ještě zůstáváme na horách:
 V Deštném v Orlických horách se můžete těšit na nejprestižnější vý-
chodoevropský závod O’Neill Soldiers, a to už od 28. 2. - 2. 3. 2013, a 
16. 3. 2013 na událost s dlouholetou tradicí se zakončením zimní sezony 
Rampušák, kdy můžete vidět vládce hor Rampušáka s Kačenkou a jeho 
družinou. 
 V sobotu 23. 3. 2013 v Bartošovicích v Orlických horách pořádá 
Sdružení Neratov o.s. tradiční Velikonoční řemeslný jarmark, kde na vás 
čekají nejen ukázky řemesel.                                        www.mojeorlickehory.cz

M U Ž I  –  K L M  2 .  č á s t  O  p o h á r  p ř e d s e d y  K V V  Č S L H

5. kolo - 3. února 
HC Opočno - St. Nový Bydžov 6:4 (1:3, 3:1, 2:0) B: Roháček (Petr), 
Židík (Mlateček M.), Beránek (Mlateček O., Zajíček), Rail, Černík 
(z trestného střílení), Škrabal (Černík, Židík) 
6. kolo - 6. února 
HC Opočno - HC Dvůr Králové 3:5 (2:1, 0:2, 1:2) B: Slezák (Franc), 
Felcman (Židík, Černík), Slezák (Škrabal, Franc)
8. kolo - 17. února 
TJ Sokol Semechnice - HC Opočno 2:5 (0:1, 1:3, 1:1) B: Rail (Židík, 
Škrabal), Felcman (Černík), Škrabal (Židík, Rail), Škrabal (Židík), Škrabal

J U N I O Ř I  –  K L  j u n i o r ů

24. kolo - 2. února
HC Opočno - TJ Spartak Nové Město 1:7 (0:3, 0:3, 1:1) B: Kašpar
25. kolo - 8. února
HCM Jaroměř - HC Opočno 7:5 (1:3, 4:1, 2:1) B: Šverák, Zajíček V.
(Suchánek), Šverák, Beránek (Pázler), Macek (Šverák)
26. kolo - 9. února
HC Opočno - HC Dvůr Králové 2:8 (0:1, 1:4, 1:3) B: Macek (Zajíček V.), 
Suchánek (Zajíček V.)
27. kolo - 15. února
HC Nová Paka/Jičín - HC Opočno 11:3 (3:1, 3:1, 5:1) B: Bartoň 
(Dvořák), Beránek (Bury), Šverák (Pohl, Bury)

28. kolo - 16. února
HC Opočno - HC Náchod 6:7 (3:6, 2:0, 1:1) B: Bury (Kubeš), Smola 
(Macek), Smola, Kubeš (Vlkanova), Vlkanova, Bury (Suchánek)

D O R O S T  –  K L  d o r o s t u

21. kolo - 1. února
TJ Spartak Nové Město - HC Opočno 1:6 (0:3, 0:1, 1:2) B: Macek, Smo-
la (Steklík), Zima (Rejchrt), Suchánek, Šanovec (Macek), Steklík (Suchánek)
22. kolo - 10. února
Stadion Nový Bydžov - HC Opočno 7:2 (3:0, 3:0, 1:2) B: Steklík (Ma-
cek), Zima (Suchánek)
23. kolo - 17. února
HC Náchod - HC Opočno 0:9 (0:2, 0:3, 0:4) B: Rejchrt, Suchánek (Ša-
novec), Macek (Mervart, Kopecký), Vašata (Steklík), Suchánek (Ma-
cek), Steklík (Mráz), Jirka (Rejchrt), Vašata (Suchánek), Macek

S T A R Š Í  Ž Á C I  –  K L  s t a r š í c h  ž á k ů

4. kolo - 9. února
HC Opočno - HC Frýdlant 3:7 (0:3, 1:2, 2:2) B: Hrudík (Hrnčíř), Jir-
ka (Chmelař), Franc (Hrudík)
5. kolo - 16. února
HC Nová Paka/Jičín - HC Opočno 2:1(1:0, 1:0, 0:1) B: Franc
6. kolo - 17. února
HC Frýdlant - HC Opočno 8:2 (1:0, 4:2, 3:0) B: Winkler (Naisar, 
Franc), Franc

M L A D Š Í  Ž Á C I  –  K L  m l a d š í c h  ž á k ů

4. kolo - 16. února
HC Nymburk - HC Opočno 9:0
5. kolo - 17. února
HC Frýdlant - HC Opočno 5:0

P Ř Í P R A V K A  2 0 0 3  –  K L  p ř í p r a v e k  2 0 0 3

3. kolo - 27. ledna
HC Krkonoše - HC Opočno 6:7 (1:2, 2:1, 3:4) B: Koudelka (TR), 
Sedláček, Kleštinec. Křeček (Koudelka), Křeček (TR), Křeček (Kou-
delka), Kleštinec (TR)
4. kolo - 3. února
HC Opočno - HC Wikov Hronov 0:7 (0:3, 0:2, 0:3) 
5. kolo - 10. února
Stadion Nový Bydžov - HC Opočno 10:3 (5:2, 3:0, 2:1)

8. kolo – 2. února v Opočně 
HC Opočno - HC Krkonoše 14:4 B: Řezníček 5, Šanovec 3, Hvězda 2, 
Kubíček, Netlický, Brožek, Volf
HC Opočno - Královští lvi HK  6:5 B: Brožek 3, Šanovec, Hvězda, Krivčík
9. kolo – 16. února v Třebechovicích
HC Opočno/Spartak Nové Město - HCM Jaroměř 5:6 B: Hvězda, 
Šanovec, Brožek 2, Havlíček
HC Opočno/Spartak Nové Město - SK Třebechovice 17:4 B: Brožek 
5, Krivčík 4, Paseka 3, Havlíček 3, Kahanec 2

10. února 2013 v Nové Pace
HC Opočno - HC Nová Paka/Jičín 5:13 B: Paseka, Havlíček, Krejzlo-
vá, Krivčík, Bašová
HC Opočno - St. Nový Bydžov 7:4 B: Serbousek 4, Petera, Havlíček 
D., Paštika.  

Podrobnější informace včetně komentářů získáte na internetových stránkách
www.hokej.opocno.cz

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 3 | strana 7

 H O K E J O V É  Z Á P A S Y               —

M I N I H O K E J  2 0 0 4

M I N I H O K E J  2 0 0 5



Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 3 | strana 8

Příští číslo vyjde 21. 3. 2013 — Uzávěrka 12. 3. 2013 v 15 hodin


